
В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
.№

 п
о
д

л
. 

ООО «ГЛОБАЛ МАРИН ДИЗАЙН» 

Документация, обосновывающая деятельность в районе бухты 

Слободская Енисейского залива Карского моря по организации 

временного водозабора и водоотведения для объекта 

 «Порт бухта Север. Приемо-сдаточный пункт. 1 этап 

строительства. Организация водозабора и водоотведения 

площадок ПСП и ВЖК» 

Раздел 1. Пояснительная записка

1003/24-ПЗ 

2024

Том 1.1 



В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
.№

 п
о
д

л
. 

ООО «ГЛОБАЛ МАРИН ДИЗАЙН» 

Документация, обосновывающая деятельность в районе бухты 

Слободская Енисейского залива Карского моря по организации 
[...]
кунгами, автоподъемниками и иным инженерным оборудованием. Основные технические 

характеристики вездехода ТМ-140 приведены в таблицах 3 и 4 (допускается применение иной 

техники, обладающей аналогичными характеристиками и удовлетворяющей дорожным и 

климатическим условиям района намечаемой деятельности). 

Рисунок 6 – Вездеход ТМ-140 с автономных кунгом 

Таблица 3 – Технические характеристики ТМ-140 с автономным кунгом 

Двигатель ЯМЗ-236Б-2 с газотурбинным наддувом 

Мощность 250 л.с. (184кВт) 

Макс.скорость: 

По суше 

На плаву 

45 км/ч 

4 км/ч 

Средняя скорость по пересеченной местности 30 км/ч 



Формат A4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
.№

 п
о
д

л
. 

1003/24-ПЗ 
Лист 

15 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Расход топлива в движении 

на холостом ходу 

35л./100 км 

2,5 л/час 

Эксплуатационная масса 13,2 т 

Грузоподъемность 4 т 

Пассажировместимоть кузова 7 чел. 

Спальных мест 3 

Габаритные размеры 7800х3100х3670 мм 

Дорожный просвет 450 мм 

Удельное давление на грунт 0,22кгс/см2 

Запас хода 600 км 

Рисунок 7 – Вездеход ТМ-140 с грузоподъемным краном-манипулятором 

Таблица 4 – Технические характеристики ТМ-140 с грузоподъемным краном-манипулятором 

Двигатель ЯМЗ-236Б-2 с газотурбинным наддувом 

Мощность 250 л.с. (184кВт) 

Макс.скорость: 

По суше 

На плаву 

45 км/ч 

4 км/ч 

Расход топлива в движении 

на холостом ходу 

35л./100 км 

2,5 л/час 

Эксплуатационная масса 11,2 т 

Грузоподъемность 4 т 



Формат A4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
.№

 п
о
д

л
. 

1003/24-ПЗ 
Лист 

16 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Грузоподъемность крана-манипулятора 6,79 т 

Максимальный гидравлический вылет стрелы крана 8,2 м 

Угол поворота крана 420 град 

Пассажировместимоть кузова 7 чел. 

Габаритные размеры 7800х3100х33105 мм 

Размеры грузовой платформы 3575х2700 мм 

Дорожный просвет 450 мм 

Удельное давление на грунт 0,22кгс/см2 

Запас хода 600 км 

2.4 Сведения о судах 

Для доставки плавучей насосной станции в район намечаемой хозяйственной деятельности в 

период навигации применяется самоходное судно «Остров Атласова» класса КМ. Дедвейт 3614 т, 

водоизмещение 4653 т, габаритные размеры ДхШхВ 80х14,5х6,5 м. Осадка судна 5,20 м. Основные 

сведения о судне Остров Атласова, а также, свидетельство о соответствии оборудования и устройств 

судна требованиям приложения V международной конвенции по предотвращению загрязнения с 

судов 1973 г., международное свидетельство о предотвращении загрязнения атмосферы, 

международное свидетельство о предотвращении загрязнения нефтью и международное 

свидетельство о предотвращении загрязнения сточными водами приведены в Приложениях 1-5. 

Рисунок 8 – Самоходное судно «Остров Атласова». 

2.6 Сведения о персонале 

Потребность в людских ресурсах для организации и осуществления хозяйственной 

деятельности в условиях ледостава приведена в таблице 5.  

Таблица 5 – Потребность в людских ресурсах при организации и осуществлении намечаемой 

деятельности в ледовых условиях. 

Профессия, должность Количество человек 

Транспортировка и монтаж ПНС 

Мастер 1 



Формат A4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
.№

 п
о
д

л
. 

1003/24-ПЗ 
Лист 

17 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Водитель вездехода 4 

Слесарь-монтажник 4 

Осуществление намечаемой деятельности, эксплуатация ПНС 

Водитель вездехода 1 

Слесарь-монтажник 2 

Демонтаж и транспортировка ПНС 

Мастер 1 

Водитель вездехода 4 

Слесарь-монтажник 4 

Потребность в людских ресурсах для организации и осуществления хозяйственной 

деятельности в навигационный период (на открытой воде), без учета экипажа судна Остров Атласова 

приведена в таблице 6.  

Таблица 6 – Потребность в людских ресурсах при организации и осуществлении намечаемой 

деятельности в навигационный период (на открытой воде). 

Профессия, должность Количество человек 

Транспортировка и монтаж ПНС 

Мастер 1 

Водитель вездехода 1 

Слесарь-монтажник 4 

Осуществление намечаемой деятельности, эксплуатация ПНС 

Водитель вездехода 1 

Слесарь-монтажник 2 

Демонтаж и транспортировка ПНС 

Мастер 1 

Водитель вездехода 1 

Слесарь-монтажник 4 

2.7 Сведения о сроках проведения работ 

Осуществление намечаемой деятельности в ледовых условиях 

Организация и осуществление намечаемой деятельности в зимний период в ледовых 

условиях планируется в мае - июне в течении 20 дней. При этом последовательность и сроки

выполняемых организационно-технологических операций предполагается следующая: 

1. Доставка и установка ПНС на лёд, в районе точки водозабора – 1 дн.;

2. Сборка трубопровода от ПНС до места подключения к береговому трубопроводу – 1 дн.;

3. Устройство майны для всасывающей линии – 1 дн.;

4. Изъятие и перекачка воды в объеме 90 тыс. м3 – 14 дн.;



Формат A4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
.№

 п
о
д

л
. 

1003/24-ПЗ 
Лист 

18 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

5. Остановка ПНС, перевод ПНС в транспортное положение, демонтаж трубопровода – 2 дн.;

6. Погрузка и транспортировка ПНС к месту хранения – 1 дн.

Даты начала работ и сроки осуществления намечаемой хозяйственной деятельности могут 

варьироваться в зависимости от фактических гидрометеорологических условий в районе 

производства работ. 

Осуществление намечаемой деятельности в период навигации (на открытой воде) 

Организация и осуществление намечаемой деятельности в период навигации (на открытой 

воде) планируется в июле - августе в течение 20 дней. При этом последовательность и сроки

выполняемых организационно-технологических операций предполагается следующая: 

1. Доставка и установка ПНС на воду – 1 дн.;

2. Сборка плавучего трубопровода от ПНС до места подключения к береговому трубопроводу –

2 дн;

3. Изъятие и перекачка воды в объеме 90 тыс. м3 – 14 дн.;

4. Остановка ПНС, перевод ПНС в транспортное положение, демонтаж плавучего трубопровода

– 2 дн.;

5. Транспортировка ПНС к временному причальному сооружению, подъем ПНС на временном

причальном сооружении и транспортировка к месту хранения – 1 дн.

Даты начала работ и сроки осуществления намечаемой хозяйственной деятельности могут 

варьироваться в зависимости от фактических гидрометеорологических условий в районе 

производства работ. 



Формат A4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
.№

 п
о
д

л
. 

1003/24-ПЗ 
Лист 

19 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

3. Деятельность по организации водосброса

3.1 Организация водосброса 

Для организации водосброса предусматривается монтаж водосбросного трубопровода в 

акватории Бухты Слободская Енисейского залива Карского моря и его подключение к береговому 

трубопроводу от системы локальных очистных сооружений (ЛОС), расположенных на площадке 

строительства основного объекта (резервуарного парка ПСП), посредством которого осуществляется 

транспортировка очищенной до рыбохозяйственных ПДК для морской воды до места водосброса. 

Протяженность водосбросного трубопровода в акватории Бухты Слободская Енисейского 

залива Карского моря составляет 200 м. Координаты точки водосброса в системе WGS-84: 

N73°08'40.7"; E80°28'34.1". На стадии получения решения с целью сброса сточных вод координаты 

точки водосброса будут уточнены дополнительно. 

Водосбросной трубопровод оборудуется гасителем напора, конструкция которого 

представляет собой тройник с вертикально ориентированными отводами того же диаметра, что и 

диаметр водосбросного трубопровода. При такой конструкции обеспечивается трехкратное 

увеличение проходного сечения, за счет увеличения расхода происходит падение напора и сброс 

происходит безнапорный, самоизливом. 

Назначение системы водоотведения – очистка, транспортировка и сброс морской воды в 

бухту Слободская Енисейского залива, ранее изъятой (в объеме 90 000м3 ежегодно) из водного 

объекта для проведения гидравлического испытания резервуаров стальных вертикальных  

(РВСП-30000) объекта «Порт бухта Север. Приемо-сдаточный пункт» в период 2025-2027 гг. 

Предварительные границы водосбросного трубопровода: точка водосброса в акватории 

(ПК2+00) – точка подключения к береговому водоводу от ЛОС (ПК0+00). 

Очистка воды после проведения гидроиспытаний резервуаров осуществляется с помощью 

локальной очистной станции (ЛОС) блочно-модульного исполнения, полной заводской готовности, 

производительностью номинальной производительностью 130 м3/ч. Степень очистки соответствует 

ПДК для морской воды в соответствии с Приказом № 552 Минсельхоза РФ «Об утверждении 

нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, в том числе нормативов 

предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных объектов 

рыбохозяйственного значения».  

Основные показатели очистки: 

 Взвешенные вещества – 3 мг/л; 

 Биохимическое потребление кислорода (БПК) – 3 мгО2/л; 

 Химическое потребление кислорода (ХПК) – 30 мгО2/л; 

 Нефтепродукты -  0,05 мг/л; 

 Анионные синтетические поверхностно-активные вещества (СПАВ) – 0,1 мг/л; 

 Железо – 0,1 мг/л; 

 Жиры – отсутствие. 



Формат A4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
.№

 п
о
д

л
. 

1003/24-ПЗ 
Лист 

20 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

3.2 Сведения об оборудовании, машинах и механизмах 

Локальная очистная станция (ЛОС) 

Для очистки морской воды после проведения гидравлических испытаний резервуаров РВСП-

30000 применяются локальные очистные сооружения флотационной очистки данного объекта может 

быть использовано очистное сооружение флотационной очистки промышленных сточных вод 

«Валдай-ФЛ-130» (модификация «В-ФЛ-130С 304») (или иные аналоги ЛОС, удовлетворяющие 

требованиям по показателям и степени очистки, производительности, климатическому исполнению). 

Состав установки Валдай-ФЛ-130: 

 Сборное модульное здание; 

 Блок механической очистки для механической очистки от мусора, песка и жировых частиц 

(мехрешетка; мешковый фильтр; жироуловитель); 

 Установка напорной реагентной флотации (напорный флотатор с флокулятором; блоки 

приготовления и дозирования коагулянта и флокулянта; электроприводная арматура); 

 Блок приема и подачи флотопены (емкость с электромешалкой, насос откачки (винтовой / 

центробежный)); 

 Блок подачи воды (емкость из полиэтилена / листовой стали / полипропилен; насос из 

нержавеющей стали с обвязкой ПВХ); 

 Установка напорной фильтрации (механическая очистка) (рама из нержавеющей стали 

AISI304; корпуса фильтров – стеклопластик; трубопроводная обвязка – ПВХ; арматура с 

ручным приводом; автоматический клапан управления); 

 Установка напорной сорбции (рама из нержавеющей стали AISI304; корпуса фильтров – 

стеклопластик; трубопроводная обвязка – ПВХ; арматура с ручным приводом; 

автоматический клапан управления) (блок по требованию); 

 Блок промывки фильтров (емкость из полиэтилена / листовой стали с антикоррозионным 

покрытием; насос из нержавеющей стали; трубопроводная обвязка – ПВХ; арматура с 

ручным приводом); 

 Блок уплотнения промывной воды (емкость из полиэтилена или листовой стали с 

коническим днищем) (блок по требованию); 

 Обезвоживатель шлама с блоком флокулянта (шнековый / мешковый обезвоживатель; 

емкость с электромешалкой и дозатором флокулянта) (блок по требованию); 

 Установка УФ-обеззараживания очищенной воды (доза облучения 30 мДж/см2; насос 

промывки) (блок по требованию); 

 Комплект трубопроводов и запорно-регулирующей арматуры (в пределах 100 мм от 

границы контейнера; материал – сталь, ПВХ, полипропилен; тип запорной арматуры – 

ручная / электроприводная); 



Формат A4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
.№

 п
о
д

л
. 

1003/24-ПЗ 
Лист 

21 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Комплект силовых и управляющих кабелей (комплект силовых и управляющих кабелей, 

подключенных к локальным потребителям, кабеленесущие конструкции); 

 Комплект КИП (расходомер, реле потока, датчики уровня в емкостях, манометры, 

электроконтактный манометр, датчик аварии механизма шламоудаления флотатора); 

 ВРУ (III-я категория электроснабжения, 380В, 50 Гц); 

 Шкаф управления (ручное и автоматическое управление технологическими 

электропотребителями); 

 Установка УФ-обеззараживания очищенной воды (доза облучения 16 мДж/см2; насос 

промывки) (блок по требованию). 

Рисунок 9 – Очистные сооружения флотационной очистки промышленных сточных вод модель 
«Валдай-ФЛ-130» 

Особенности модификации «В-ФЛ-130С 304»:  

 Одноэтажная станция включает 10 утепленных блок-модуля с размещенным внутри 

технологическим оборудованием; 

 Трубопроводная обвязка: ПВХ; 

 Отопление – электрическое, приточно-вытяжная вентиляция; 

 Состав: 2 напорных флотатора (нерж. сталь AISI304), трубные флокуляторы, блоки 

коагулянта и флокулянта, блок подачи воды, 2 установки напорной фильтрации УНФ 

80х96х3 с ручной арматурой и блоком промывки, 2 установки напорной сорбционной 

очистки УНФ 80х96х3. 

Для перекачки очищенной воды с ЛОС в бухту Слободская предусмотрена насосная станция 

НС3 блочного-модульного производительностью 130 м3/ч и напором 40 м. В качестве НС3 может 

использоваться блочно-модульная насосная станция БНС-130-40 или аналог. 

Обустройство обвязки резервуаров, подвод труб к ЛОС и участок берегового трубопровода 

от ЛОС до точки стыковки с водосбросным трубопроводом входит в объемы работ подрядной 

организации, проводящей гидравлические испытания и рассматривается в рамках строительства 

основного объекта "Порт бухта Север. Приемо-сдаточный пункт". 



Формат A4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 
И

н
в
.№

 п
о
д

л
. 

1003/24-ПЗ 
Лист 

22 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Электроснабжение ЛОС и НС3 осуществляется с помощью существующих дизельных 

электростанций объекта "Порт бухта Север. Приемо-сдаточный пункт" и в данной документации не 

рассматриваются. 

Характеристики применяемых транспортных средств (ТРЭКОЛ, ТМ-140, МТЛБ) приведены 

в разделе 2.3 

3.3 Сведения о судах 

Буксирный моторный катер БМК-130 

Буксирный моторный катер БМК-130 применяется при монтаже и укладке водосбросного 

трубопровода методом сплава. 

Рисунок 10 – БМК-130 

Основные технические характеристики катера БМК-130 приведены в таблице 7. 

Таблица 7 – Технические характеристики катера БМК-130 

Габариты ДхШхВ 7,85х2,10х1,50 м 

Двигатель ЯМЗ-236 

Мощность: 

Максимальная 

эксплуатационная 

180 л.с. 

100 л.с. 

Макс.скорость: 19,5 км/час 

Расход топлива под нагрузкой 

на холостом ходу 

23л/час 

2,5 л/час 

Осадка наибольшая 0,62 м 



 

 Формат A4 

В
за

м
. 

и
н
в
. 

№
 

 

П
о
д

п
. 

и
 д

а
та

 

 

И
н
в
.№

 п
о
д

л
. 

       

1003/24-ПЗ 
Лист 

      

23 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Водоизмещение 3,77 т 

Тяговое усилие: 

На переднем ходу 

На заднем ходу 

 

1,45 т 

0,8 т 

Запас топлива 255 кг 

Тип топлива ДТ 

Длительность автономного плавания 8-9 часов 

Экипаж 1 чел 

Оснащение катера для транспортировке по суше 
Буксировочная ферма и 
транспортировочные колесные подвески 

 

3.5 Сведения о персонале 

Проживание и социально-бытовое обслуживание персонала, участвующего в устройстве 

системы водоотведения, предусмотрено в сооружаемом временном жилом городке строителей 

(ВЖГ) на территории площадки базировании объекта строительства «Порт бухта север. Приемо-

сдаточный пункт» (площадка ВЗиС). 

Потребность в дополнительном обустройстве временного жилого городка (ВЖГ) на период 

производства работ по устройству, эксплуатации и демонтажу системы водоотведения отсутствует, 

так как будет использоваться ВЖГ, обустроенный на период строительства и эксплуатации объекта 

«Порт бухта север. Приемо-сдаточный пункт». 

Согласно требованиям СП 2.2.3670-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

условиям труда», утвержденных Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ 

от 02.12.2020 №40, в состав санитарно-бытовых помещений входят: душевые, санузлы, помещения 

и устройства для обогрева работающих, помещение для приёма пищи, помещения и устройства для 